平成 25 年 2 月 1 日

各位

会 社 名 株式会社アステム

代表者名 代表取締役社長  吉 村 恭 彰

問合せ先 メディカル社企画推進部 部長

諸岡 秀穂   （℡ 092-477-5756）

株式会社天愚堂の子会社化に関するお知らせ

この度、株式会社天愚堂（本社 長崎市）（以下、「天愚堂」といいます。）は、当社の子

会社となり、フォレストグループへ参画することになりましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

記

１．経緯ならびに目的

   天愚堂は、長崎市柳谷町に本社を置く医療用機械、器具等の販売を中心とした企業

で、昭和 49 年の設立以来 38 年にわたり、長崎県下を中心に地域に根ざした営業活動

を展開して参りました。しかしながら、昨今の医療用機械・器具等の業界を取り巻く

環境と市場変化の影響を受け、戦略転換の時期を迎えておりました。

当社（医療用医薬品、医療機器等卸売）としましても、九州で唯一拠点を有してい

ない長崎エリアに対して、進出の機会を模索しているところでした。このような状況

下、医療用機械・器具事業において当社とともに、今後の長崎市場で協力体制を構築

していくことを第一選択肢に、フォレストグループ参画の協議を開始いたしました。

その結果、天愚堂の技術力、営業力を活かし、将来の業容拡大に向けての新たな協

力体制の確立・戦略展開を通じて、地域生活者の健康づくりのお役に立てることや、

両社の強みと弱みを補完しあうことで更なる相乗効果が見込まれることを確信し、フ

ォレストグループへの参画について合意に達しました。天愚堂は、事業再編後も現体

制を維持し、当社の医療機器分野との連携を強め、共同戦略展開を図り、地域医療の

発展に貢献して参ります。

２．取得株式数及び株式取得の時期

   取得株式数 １６万株（天愚堂発行済株式の全株）

   取得時期  平成２５年２月１日

３．当事会社の概要

(1)商号 株式会社アステム 株式会社天愚堂

(2)事業内容 医療用医薬品、医療用機器等の卸売事業 医療用機器等の卸売事業

(3)設立年月日 昭和 23 年 5 月 27 日 昭和 49 年 12 月 4 日

(4)本店所在地 大分市西大道二丁目 3 番 8 号 長崎市柳谷町 4 番 20 号

(5)代表者 代表取締役社長

吉村 恭彰

代表取締役社長

真鍋 鎮男

(6)資本金 3,347 百万円 20 百万円

(7)発行済株式総数 36,490,852 株 160,000 株

(8)従業員数 1,473 名 14 名

(9)主要株主及び

持株比率

ﾌｫﾚｽﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ      100% 真鍋 鎮男      100%

※株式会社アステムは平成 24 年 3 月 31 日現在、株式会社天愚堂は平成 25 年 1 月 10 日

現在であります。

４．今後の見通し

   今回の資本提携により、業績に与える影響は軽微であります。

以 上